

Requerente: Município de Caminha

Obra: Reabilitação de muro de suporte - U.F. de Gondar e Orbacém

Ref.º 00262016

Data: 28-06-2016

CÓDIGO	DESIGNAÇÃO	UN	QUANT.	P. UNITÁRIO	PARCIAL	TOTAL
I	Reabilitação de muro de suporte					
1	Demolição de muro de pedra existente, incluindo carga e transporte a vazadouro adequado.	m2	62,00	4,36 €	270,32 €	
2	Levantamento e reposição de guardas de segurança metálicas, sinalização vertical assim como a reposição da sinalização horizontal existente, colocação em depósito provisório de todo o material a reaproveitar, incluindo execução de sapatas metálicas para fixação dos prumos ao muro e cravação dos restantes prumos	ml	36,00	15,40 €	554,40 €	
3	Execução de muro de suporte em betão ciclópico, classe C16/20, com altura variável até o máximo de 3,80m e com 0,35m de espessura, incluindo fundação e todos os materiais e trabalhos necessários ao seu acabamento. Estão incluídos todos os trabalhos de movimentos de terras, incluindo a aplicação de tubos em PVC ø90mm para drenagem e manta geotêxtil no tardo do muro.	m2	62,00	50,65 €	3.140,30 €	
4	Aterro do tardo do muro com produto de escavação ou empréstimo, isentas de pedras de dimensão superior a 0,10 m, incluindo rega e compactação por camadas não superiores a 0,20 m de espessura.	m3	31,00	17,50 €	542,50 €	
5	Levantamento e reposição do pavimento existente em betuminoso, por meios mecânicos e ou manuais., com uma camada de 0,07m incluindo rega de colagem.	m2	38,00	21,28 €	808,64 €	
6	Escarificação de pavimento existente em semi penetração betuminosa, incluindo aplicação de agregado britado de granulometria extensa para regularização de depressões e traneis incluindo compactação mecânica	m2	580,00	3,42 €	1.983,60 €	
7	Fornecimento e aplicação de camada de base em agregado britado de granulometria extensa com uma espessura de 0,20 m, compactado. Fornecimento e aplicação de camada de desgaste em betão betuminoso AC14, com 0,06 m de espessura, após recalque, incluindo rega de impregnação do tipo ECL, à taxa de 1,0 Kg/m2.	m2	580,00	7,75 €	4.495,00 €	
TOTAL I						11.794,76 €
TOTAL EMPREITADA						11.794,76 €

Ao valor total acresce o valor do IVA à taxa legal em vigor

Requerente: Município de Caminha

Obra: Reabilitação de muro de suporte - U.F. de Gondar e Orbacém

Ref.º 00262016

Data: 28-06-2016

CÓDIGO	DESIGNAÇÃO	UN	QUANT.	P. UNITÁRIO	PARCIAL	TOTAL
--------	------------	----	--------	-------------	---------	-------

RESUMO						
--------	--	--	--	--	--	--

I	Reabilitação de muro de suporte					
TOTAL I						11.794,76 €

TOTAL EMPREITADA						11.794,76 €
------------------	--	--	--	--	--	-------------

Ao valor total acresce o valor do IVA à taxa legal em vigor